0707
2023年8月22日 星期二首席编辑：柯泽彪责任编辑/版面设计：陈金丽茂闻

茂名海螺拟委托安徽海慧供应链科
技有限公司对兴业海螺至茂名海螺熟料
运输项目进行公开招标，现将相关事宜
公告如下：一、招标内容的概况：1、标的
内容：熟料汽车运输；2、年预计数量：5万
吨（具体数量以茂名海螺实际需求为
准）；3、合同期限：2023 年 10 月 1 日至
2024年9月30日。二、投标申请人须具
备的条件：1、具有公路道路货物运输资
质，公司注册资金需达100万元以上，能
够开具合规、合法、有效的运输业增值税
专用发票，并提供500（含500）吨以上运
输能力的机动车辆登记证书等相关证
件。三、投标报名事项：凡有意参加投标
者请于2023年8月22日-28日到登录海
慧公司海中宝平台承运商端https://wh.
ahhaihui.com/carrier/进行注册后，点击

招采平台进行报名及投标。四、招标文
件的获取：已报名并缴纳标书费的投标
人自行登录海慧招采平台进行招标文件
下载，时间为 2023 年 8 月 30 日-9 月 3
日。五、投标报价原则：各投标单位在报
价时应综合考虑运输过程中一切不确定
因素，合理报价，原则上合同期内价格固
定不变。六、递交投标文件截止时间为：
2023年9月26日10：00，标书相关材料复
印件需加盖公章上传至海慧招采平台系
统中，未按时上传的，招标人不予受理。
七、具体详见项目标书文件。

公司地址：茂名市公馆镇荔枝塘村
狗狼岭

联系电话：15078018877、13432311771
联 系 人：凌生、梁生
招标委托人：茂名市大地水泥有限公司

熟料运输招标公示

茂名晚报讯 记者冯小飞 通讯员
谢韶 明天将进入“处暑”节气了。“处
暑”有“暑气至此而止矣”的意思。而
我市到了这时，仍多温高炎热天气，需
注意防暑防晒。据市气象台预计，本
周我市以温高炎热天气为主，间中有
雷雨，局部雨势较大。

预计，22 日到 23 日，多云，有分散
雷阵雨，25℃～35℃；24 日到 26 日，多
云，有雷阵雨，局部大雨到暴雨，25℃～
33℃；展望 27 日到 28 日，多云，有分散
雷阵雨，26℃～34℃。

“处暑”是一个反映气温变化的节
气，意味着暑热即将终止，“处”终止的
意思，这时夏季火热到顶了，暑气就要

散了。当前，为期 40 天的三伏天已结
束。8 月 19 日是今年三伏天的最后一
天，20日出伏。

由于受短期回热天气，也就是人
们常说的“秋老虎”影响，处暑节气
后 ，高 温 天 气 依 然 会 持 续 一 段 时
间。一般北方地区要到白露节气前
后天气会凉爽，南方则要等到寒露
节气前后。

市气象台提醒，天气炎热，需注意
防暑防晒；需注意防御雷电、短时大
风、短时强降水等强对流天气及其引
发的灾害；雷雨时沿海海面风力可达 7
到 8 级，需注意海岛旅游、海上作业和
海上交通的安全。

茂名晚报讯 通讯员劳靖雯 为强
化凝聚未成年人保护力量，推动“六大
保护”共同发力，近日，化州市人民检察
院联合该市教育局、公安局，召开未成
年人保护工作座谈会。化州市检察院、
教育局、公安局有关领导，以及相关业
务领导和业务骨干参加座谈会。

会上，教育局、公安局结合职责分
工，分别介绍了各自落实教职员工准入
查询性侵违法犯罪信息工作的进展情
况。随后，三方对开展查询工作中存在
的困难、下一步工作计划等问题进行深
入交流，从源头上预防利用职业便利实
施的性侵未成年人违法犯罪，共筑平安
校园。

接着，检察院与教育局就检察官履
职法治副校长、“法治进校园”的课程需

求等情况进行交流沟通，集思广益，探
讨如何充分发挥自身职能优势进一步
优化法治教育方式方法，并就深化检教
（校）合作，持续落实“一号检察建议”，
共同提升新时代未成年人法治教育工
作质效达成共识。

最后，三方针对强制报告制度的落
实工作共商对策。与会人员一致认为，
要结合法治宣传、联席会议、监督追责
等多种举措，切实提高强制报告义务主
体的责任意识，全面深入推进强制报告
制度的落实。

化州市检察院将以此次座谈会为
契机，强化协同履职，立足检察履职促
推家庭、学校、社会、网络、政府保护落
地见效，推动未检社会支持体系建设，
共画未成年人保护“法治同心圆”。

茂名晚报讯记者池榕通讯员陈子
楷 教育“软实力”，经济“硬支撑”。20
日上午，饮誉全国的“中国三华李第一
镇”信宜市钱排镇举行表彰活动，表彰
地方教育一年一度涌现的优秀教育工
作者和从优秀学子。活动共计发放奖
金约30万元，受表彰优秀教育工作者达
148人、优秀学子达380人。

据了解，本次表彰活动由钱排镇
党委、政府联合钱排经济信息交流协
会共同举办，在筹备期间收到各界爱
心捐款逾 40 万元。这一政民共识、政
民合力的地方奖教奖学活动，当地至
今年已持续18年。

近年来，在乡村振兴的滚滚潮流
中，当地牢固树立“产业兴、镇村兴”的
发展理念，通过品种改良、扩产提质、

“农旅一体”、电商加持等举措，致力擦

亮“中国李乡”农产业品牌和特色乡村
旅游品牌，并因“李”而富因“李”而名
迎来晋级县域副中心城镇和建通高速
（云茂高速）的大好发展良机，经济社
会发展快马扬鞭，乡村振兴成就斐然。

奖教奖学活动现场，信宜市人大
常委会副主任、钱排镇党委书记俞淮竞
介绍，产业振兴与教育振兴、乡村振兴
同频共振，是“中国李乡”行稳致远的

“上上策”。这些年钱排奖教奖学活动
形成了“上级奖了镇里奖、镇里奖了村
里奖、村里奖了族里奖”的“连环奖”，全
镇尊师重教兴学蔚然成风，喜慰人心。
今年全镇中考考上信宜中学、华师砺儒
高中的学生达116人。另据不完全统计
今年高考成绩上重点线（特控线）的钱
排籍学子达50人，考上硕士研究生、博
士研究生的钱排籍学子达26人。

化州公检教三方齐聚座谈
推进“准入查询+法治教育+强制报告”工作

明日进入“处暑”节气
本周仍以温高炎热为主

经济与教育同频共振
信宜钱排表彰年度优秀师生

表彰现
场。通讯员
陈子楷 摄

书香岭南三十载，赓续文脉新征
程。一年一度的南国书香节于8月18日
至22日举行，主会场设在茂名市图书馆，
分会场设于各区（县级市）图书馆、农家
书屋示范点、新华书店以及各民营书
店。此次书香节我市精心筹备了一系列
主题鲜明、内容丰富、形式多样、融合互
动的文化盛宴。各会场（展区）市民在精
心挑选喜爱的书籍，人气满满。

南国书香节以书为媒，旨在营造浓
厚阅读氛围，引导市民朋友爱读书、读
好书、善读书，养成读书好习惯，提升市
民文明素养，为营造书香社会、打造文
化强市助力。

“腹有诗书气自华”，这句来自苏轼的
诗，说明了读书对一个人的气质提升不可
或缺，后来人们喜欢改造加上一句“最是
书香能致远”，这就把读书与人生的发展
联系起来，读书越多，人走得越远。

记得还在读小学的时候，课堂上老
师说过这句话：读史使人明智，读诗使
人灵秀，数学使人周密，科学使人深刻，
伦理学使人庄重，逻辑修辞使人善辩，
凡有所学，皆成性格。后来才知道这是
哲人培根关于读书的至理名言。受这
名言影响，我从小就喜欢读书。即使条
件受限，小学时我还是偷偷从哥哥抽屉
里摸出《水浒传》《三言二拍》等古典名
著看完了。初高中借阅读完《钢铁是怎
样炼成的》《第二次握手》《青春之歌》等
现代名作。后来出来当民办教师又看
了《红与黑》《基度山伯爵》等外国名著，
还背诵了大量唐诗宋词……通过如饥
似渴的阅读，从书本中吸收大量养分，
丰盈了内心世界，也为后来的求学深造
及工作打下扎实基础。

70后作家王十月的成长很励志，他
初中毕业以后，一直过着颠沛流离的生
活。他做过小吃、当过美工、干过调油师
甚至还搞过养殖。但日子再艰难，每天上
班时间再长，他都会抽出几个小时看书。
每日与书相伴，让他觉得生活还是有光
的。看的书多了，他就尝试写作和投稿。
后来，他成了一名作家，还进了中国作家
协会，成为《作品》杂志社社长、总编辑。

莎士比亚说过：书籍是全世界的营
养品，生活里没有书籍，就好像大地没
有阳光；智慧里没有书籍，就好像鸟儿
没有翅膀。白岩松说过这样一句话：

“不读书，你拿什么和别人拼？”
所有读过的书，让你能够轻松跨过很

多门槛，在每一个领域都能风生水起。读
书，就是使你拥有打破人生边界的底气，
积累不断超越自己的筹码。一个人越是
想要精进，越需要书本的沉淀、文化的加
持。你只有不停地读书，才能不断提升自

我，把人生的方向掌握在自己手里。
读书让你哪怕深陷泥泞也依然可

以仰望星空。作家赫尔岑说：“书籍是
最有耐心和最令人愉快的伙伴，在任何
艰难困苦的时刻，它都不会抛弃你。”当
你被生活拖入泥潭时，读书，可以给你
改变的勇气、底气，推动你向更好的人
生靠近。曾有读者问作家梁晓声：“读
书的习惯对人究竟有什么好处？”梁晓
声回答说：“读书，可以使人具有特别长
期地抵抗孤独的能力。”窦文涛曾在《圆
桌派》里谈到，“一个人独居时，就把自
己关进书房。最多时可以两个星期不
下楼，但从来不会感到孤独和寂寞。”有
个教育家说过：“只要能用读书填满独
处的时间，就能减轻内心的孤独感。”现
实告诉我们，对于很多普通人来说，读
书就是最快的捷径。读书的人，才能发
现在自己的生活之外，还有一个更光鲜
明亮的远方。生活的一切不解与疑惑，
都能在书中找到答案。无论是驱赶迷
茫，还是对抗平庸，读书都是最简单也
最实用的方法。喜欢读书，就能把生活
中寂寞无聊的时光，换成一种享受。

最近我抽空看了路遥的《人生》及
据此改编的励志电视剧《人生之路》，无
论是原作或以原作为蓝本拍成的电视
剧，通篇作品主题奋发向上，塑造了高
加林、刘巧珍等系列上世纪八十年代后
青年历尽坎坷、有理想有追求的正面人
物形象。这些“小人物”，通过读书学习
及不懈拼搏，先苦后甜，走出了人生的
新天地，成为那个时代有理想、肯学习、
勇于担当的青年群像缩影。

吹灭读书灯，一身都是月。这是读
书一种诗意至美境界。张潮对读书有
更高体悟：少年读书，如隙中窥月；中年
读书，如庭中望月；老年读书，如台上玩
月。读书不一定非要有个目的，其实读
书本身就是目的；读书本身带来内心的
满足，好比一次精神上的漫游，让人的
灵魂得到洗礼。林清玄先生说过：“三
流的化妆是脸上的化妆，二流的化妆是
精神的化妆，一流的化妆是生命的化
妆。”读书就是在为我们的生命化妆。

党的二十大报告指出，“提高全社
会文明程度”，“加强国家科普能力建
设，深化全民阅读活动。”习近平总书记
指出，“希望广大党员、干部带头读书学
习，修身养志，增长才干；希望孩子们养
成阅读习惯，快乐阅读，健康成长；希望
全社会都参与到阅读中来，形成爱读
书、读好书、善读书的浓厚氛围。”

书是人类进步的阶梯，读书最抚人
心。让我们远离喧嚣，让我们走进书香
世界，爱读书、读好书、善读书。

腹有诗书气自华
最是书香能致远

崔耀奇（电白）